—1—

华侨大学教务处文件
教务〔2020〕59 号

关于 2020-2021 学年第一学期本科教学工作安排

的补充通知

各学院:

根据《关于 2020 年暑假期间有关事项的通知》（华大办〔2020〕

10 号）和《关于 2020 年秋季学期开学预备周教学安排的通知》（教务

〔2020〕55 号）文件精神，8 月 22、23 日（星期六、日）学生报到

注册(暂缓返校的学生另行通知)。8月 24日-9 月 4日为开学预备周，

安排复习、辅导答疑及考试（补考）。9月 7日（星期一）新学期正式

上课。9月 20日（星期日）2020 级新生报到注册。

按照当前国家及福建省、厦门市、泉州市疫情防控有关部署，在

境外的学生及境内疫情高、中风险地区的学生无法按时返校。现就开

学预备周及新学期本科教学工作安排补充通知如下,请各学院高度重

视，根据实际情况，认真细化具体的实施方案。

一、开学预备周

1.8 月 24 日-8 月 28 日：执行 2019-2020 学年第二学期第十周教

学安排，进行课程的复习总结和辅导答疑。第十周没有教学安排的课

 —2—

程，学院需在这 5天内安排 2学时，由授课教师为学生复习总结、辅

导答疑，以减轻学生考试压力。

由于有未返校的学生，辅导答疑可采取线上线下同步的方式进

行。境外生专班的课程，可采取线上辅导答疑。

已完成考试的课程，也必须安排复习总结。

2.8 月 29 日-9 月 3 日：为 2019-2020 学年第二学期课程期末考

试时间。已完成线上考试的课程，如需补考，由学院安排在这 6天的

晚上进行。

9月 4日-9 月 6日：为 2019-2020 学年第一学期课程补考时间。

所有考试（含补考），对目前仍在境外或境内高、中风险地区无

法返校的学生，条件允许的可采用线上考试方式同步进行（试卷不

变），也可采用缓考方式。

二、新学期本科教学工作

1.理论类课程：因疫情防控需要未能及时返校的学生，可同步在

线参加课程学习；也可暂不选课，申请延期学习。境外生专班的课程，

可根据返校人数情况，采取线上教学，或线上线下同步教学。

信息处已在所有多媒体教室安装了相关直播硬件，统一安装了腾

讯课堂、腾讯会议、钉钉等线上教学软件，并制作了“多媒体教室线

上教学软硬件使用说明”（见附件），供教师在线教学使用。授课教师

如需安装其他软件，可与信息处集成控制中心联系安装（联系电话：

泉州校区 0595-22693727，厦门校区 0592-6161777）。

各学院要及时统计各班级未能返校学生名单，并告知授课教师，

 —3—

以便合理安排教学事宜。

2.实践、实验类课程：鼓励教师按照“一课一策”原则开展教学。

对暂时无法返校的学生，教师可通过在线辅导答疑，或向学生传送相

关教学视频资料，尽可能保证学生不落下课程。

3.教学计划安排已在校外实习的：可申请暂缓返校。需要适当调

整实习实践与理论教学时间安排的，可按正常程序履行报备或审批手

续。

4.无法按时报到的 2020 级新生：境内学生的入学教育（在教室

进行的）和课程学习，可以采用线上同步学习方式进行，结合个别辅

导答疑；军事理论必修课程，可通过学校引进的慕课课程线上学习；

境外学生的课程安排另行通知。

附件: 多媒体教室线上教学软硬件使用说明

                                    教务处

                                2020 年 8月 20日